

# PRODUKT

JXX. Dominikanow Konwentu Ulkiego.

*Przesiewko*

WJ. Panu Wincentemu Przywieckiemu Rotmistrzowi Województwa Połockiego.

1mo: *O podnieśnienie i skaffowanie Dekretu Ziem: Wwdztwa Poloc: Ru 1780. 8bra 29. dnia zapadłego wespół z Przywilejem juris Caduci ad mala narrata wyprawionym, jako Konst: 1678. fundusz Ulski aprobującey przeciwnego i przeto appellowanego.*

2do: *O Peny za popieranie Sprawy juris Caduci Przywilejowey wedle Konst: 1633. pod art: 5 z Roz. 3. wiolencyjne wedle art: 1. z Roz: 11. ewokacyjne wedle Konst: 1764. o restytucyą expensow prawnych.*

Samuel Eustachi Łukomski i Bronisław Przesiecki Woyski Wołkowycki zostawszy Sukcesorami po zesłym Krzysztofie Mirskim Podkom: Braślawskim Dóbr Ziemskich w Wwdztwie Poloc: tudzież Braślaw: i Orszań: Powiatach, Uły, Pułezierza, Pohošta, Czuryłowicz, Lubowicz i też Dobra wiecznym działem rozbieając, na Fundusz JXX. Dominikanow Prowincyi Rukiey od siebie w Ulle Determinowany Zamek Ulki ze dwudziesto Placami w końcu miasteczka, tudzież wsie ze 40sto włokami gruntu wymierzonego tymże działem wyłączywszy i odgraniczywszy, następnym ony ubeśpieczyli sposobem:

In verba :

„ Nayprzód Zameczek Ułę, jako sam w sobie po wielki wal jest od miasteczka, na uściu rzeki Dzwiny, i rzeki Uły, na Chwałę Bożą na Kościół i Zakon Oycow Dominikanow Zakonu Kazn: Prowincyi Ruskiey, spólnie oba fundować, oddać, i funduszem naszym przyznać powinni będziemy nie odwłócznie, do tego na zagrodniki do posługi Kościelney i Konwen: jego, placow 20 w końcu miasteczka naszego Uły wymierzyć i dać mamy, przytym w iednym miejscu tymże Oycom Dominikanom za rzeką Ułą od granicy JPP. Reutow i od granicy J Pana Bułhaka i po granicę gruntow pół jeziora wsi Chocimia, jako są kopce usypane włok 40. zupełne we wsiach pewnych, to jest: Chrołkowiczach Starosielu, w Bortnikach, Sudnikach, Trepaczach, w Sopunach, w Tomkinie, w rzadkich Mołozach, [y w Zastarzyniu, odłączywszy od Mattści naszey Uły i pewną granicę położywszy, w iednym obrębie z puszczą do budynku zgodną z pewnym wstępem do jezior, mianowicie do jeziora hoyney Swieczy, do jeziora Kolednego z wolnym łowieniem ryb &c. w Dowod:

1668. Aug: 29. Dttnego 1691. gbr: 16 dnia w Ziem: Wwdztwa Poloc: aktykowanego działu wieczystego Czytać.

Wedle którego działu zamek Ulki z placami, wsiami i dalszemi przynależnościami na fundusz Dominikański wyłączającego Samuel Eustachi Łukomski imieniem swym, i imieniem Bronisława Przesieckiego za

A

wy-





wyraźną onego wolą na piśmie wydaną wprowadziwszy JXX. Dominikanow do Uły rzeczono Dobra tymże JXX. Dominikanom do wieczystey funduszowey działem determinowaney possessyi, bez żadney ni odkogo kontradycyi, jurydycznie przez Jenerała podał, i w tymże podaniu zgodnie z działem uczynionym wśie, grunta i Poddanych opisał, w Dowod:

1669. Maja 1. Dttney Eorun: 7. w Kapturach Wwdztwa Poloc: zeznany Intromissyi, Legatur Vidimus.

### Słowa Intromissyi.

„ A drugą półowicę na IPana Bronisława Przysieckiego należącą, mając na  
„ piśmie w poleceniu od JPana Przysieckiego wprowadzenia na  
„ tę fundacyą Jchmciov Oycom Dominikanow, &c.

Koleyno Samuel Eustachi Łukomski zaskuteczniając obowiązki Funduszu swojego działem oznaczonego, osobliwym Funduszowym zapisem ony stwierdził, oraz też Dobra działem opisane z dobrowolney swojej i wyraźney Bronisława Przysieckiego woli do Possessyi Oycom Dominikanom podane i Intromitowane rekognoskując, pewne Obligacye opisał, i dzielczemu zapisowi zadość uczynił, w Dowod:

1669. Xbra 27. Dttgo 1675. gbra 20. w Kapturach Poloc: przyznanego 1706 Mar: 7. dnia na Urzędzie Grodz: Poloc: Aktykowanego Funduszu, Vidimus Czytać.

### Słowa onego loco imo:

„ Zamek Ulski jako sam w sobie jest w położeniu od wieku, między rzeką  
„ ką Dzwina i rzeką Ułą, aż do samego uścia, i na Klasztor który przy tym Kościele być może, osobliwie naznaczyliśmy oba  
„ z JP. Przysieckim dla posługi Kościelney na zagrodniki placow  
„ 20. koniec miasteczka Ulskiego, a przytym w jednym mieyscu  
„ tymże Oycom Dominikanom za rzeką Ułą tymże wieczystym  
„ działem naszym na fundowanie wieczyste wydziłiliśmy zgodnie włok 40. poczowszy od rzeki Uły i od gruntow JPP. Reutow pod granicę IP. Bułhaka pod granicę gruntow do pół jeziera do wśie Chocima należących, jako kopce są włok 40. zupełnych w pewnych wśiach: to jest wieś Chrołkowicze, Starosiele, Bortniki, Sudniki, Trepacze, Zaścianki, Sapanami Tomkinie w radkach Mołozach, i w Załtarzyniu w jednym trakcie ze wszystkimi gruntami &c. z puszczą do budynku zgodną włok 40. i zwolnym wstępem do trzech jezior &c.

### Lo 2do in Verba:

„ Ja Łukomski czynię dosyć nietylo intencyi swojej, ale i działowi  
„ naszemu wieczystemu, którym z JPm Bronisławem Przysieckim  
„ Woyskim Wołkow: dość czyniąc, te pomienione wśie według  
„ woli JP. Przysieckiego do possessyi Jchmém Oycom Wielebnym  
„ Dominikanom przez Jenerała podalem.

Konst: 1576 w Ładowskim na karcie 217.

### W te Słowa:

„ Intromissye do dziedzictwa albo zastawy mają być jawnie czynione &c.

Loco 2do: „ A jeśli by kto bronil intromissyi takiej przed Woźnym, al-  
„ bo



„ bo na Dobrach przerzeczonych, albo w Sądzie Ziem: przy wpisaniu tey intromissy niechcąc jey dopuścić z którychkolwiek przyczyn, takowe ma niedopuszczenie swe w Xiegi Ziem: zapisać przy zeznaniu Woźnego tego wwiązania.

*Loco 3tio:* „ A gdzieby omieszkał impugnować przy zeznaniu Woźnego i wpisaniu zeznania, może to uczynić na drugich i na zeich Rokach, i przyczynę swojego niedopuszczenia tamże wpisać.

*Loco 4to:* „ A jeśliby pozwać do tego czasu zamierzonego omieszkał, tedy owe przerzeczone wwiązanie będzie mocne i gruntowne czytać.

Zył Bronisław Przyściecki po dacie Intromissy funduszowey Dominikanow Ulskich i po Dacie Zapisu in satisfactonem działu Fundusz oznaczającego: *Czego Jama Strona przeczytać nie może.*

Wiedział o teyże intromissy, a przecież ni przy czynieniu jey, jako za wolą swą nastaley, ni przy zeznaniu i wpisaniu do Xiąg Urzędowych własnego Wdztwa Poloc: nie impugnował, nie manifestował się na JXX. Dominikanow, i nigdy onych nie pozywał.

Składa W. Przyściecki trzy Manifesta imieniem Bronisława Przyścieckiego, jeden w Dacie 1670 Januar: 8, drugi 1673 Januaru 24, trzeci 1674 gbra 23, i Dekret Trbłtu 1676, ale nie przeciw funduszowi Ulkiemu przez siebie działem determinowanemu i powtórny Zapisem, oraz intromisyą exekwowanemu, nie przeci wXX. Dominikanom, lecz przeciw samemu Łukomskiemu. Y to względem innych dzielczych punktow, ale nie względem funduszu.

Zatraciła dawność czasu te i dalsze Oryginalne Monumenta, ale bytność dowodna, i wyrazy ich są czytelne na Widymusach z Xiąg Urzędowych wyjętych. Ze Fundusz Ulki działem oznaczony, za wolą Bronisława Przyścieckiego exekwowanym został.

Którym nie obojętnie, ale wyraznie wierzyć każe Art: 1 z Rozdz: 7 piszący w te słowa: *A Urząd Urzędowi w tym wierzyć ma.*

Niech nakoniec złoży W. Rotmistrz liczne Manifesta Bronisława Przyścieckiego i Konwikcye przeciw Funduszowi Ulkiemu, niech się wysiła na racye z ogulney Ustaw Krajowych reguły, jak się wysiłilo Ziemstwo Połockie w racyach nieprzykładnych na przeciw funduszowi.

Cóż mu pomogą do przedsięwziętey myśli osłabienia funduszu? a z tąd upatrzonego zysku? kiedy fundusz Ulki od wszelkich wątpliwości udzielną Konst: na Scymie Roku 1678 odprawionym ubeśpieczony.

*W słowach teyże Konst: 1678.*

„ Fundusz Oycow Dominikanow Prowincyi Ruskiej na Ule w Wwdztwie „ Połockim od Ur: Samuela Eustachiego Łukomskiego, i U. Bronisława „ Przyścieckiego w Dobrach Dziedzicznych fundowany approbujemy, *Czytać Volumine 5. Folio 633.*

**Aże** w Funduszu w Dobrach Dziedzicznych Łukomskiego i Przyścieckiego udziałanym Konst: utwierdzonym przez Dokumenta i Intromisyę exekwowsuym wyrażają się Dobra na Fundusz oddane Zamek Ulki, płacow 20 w Mieście Ule, oprócz tego 40 włok gruntu wymierzonego z wioskami w górze wypilanemi i jeziorami.

Zawodna przeto przyczyna Dekretu Ziem: przeciw brzmieniu teyże Konst: wykonywana że jakoby Kon: 1678 approbując Fundusz Ulki, nie approbowała funduszu co do wiosek tymże Funduszem przeznaczonych.

Cały Fundusz w Dobrach fundowany approbowała Konst: 1678.

Więc próżna tentacya żeby z ogułu Dobr stwierdzonych, szczerulność wiosek od twierdzy nie wyjętych mogła być wyłączona.

Sąd jednak Ziem: Poloc: przeciw tey tak wyrażney a to udzielney Kon: 1678 fundusz Ulskich Dominikanow stwierdzający na powagę Scymową tar



gnął się, i będąc na exekucyą Praw Krajowych wyznaczony, wydał wyrok, na zniewagę dzieła Seymowego naganął Konst: 1678 w słowach: „ ponieważ Konst: 1678 przeciwko wyrazom Zapisu funduszowego jest „ napisana, bo Bronisława Przywieckiego do wspomnionego Zapisu nie „ piszącego się Fundusz utwierdza, i z tą ad mala narrata wyprawiona „ być się okazuje: ponieważ też wymieniona Konst: approbatą swoją „ Folwarku Bortnik ani wiosek do niego należących nie zajęła. Przeciwnie Przywilej juris caduci ad mala narrata zyskany pochwalił, skasował Fundusz Konst: utwierdzony, approbował Przywilej z ustaw krajowych niewolny.

Uznał niesłuszność subministrowanego Jenerała doodjęcia za Przywilejem Dobr, a przecież za tę zufałość a wyraźny najazd nie ukarał wedle Art: z R. 11.

Niebytność sprawy taktowej rekognoskował, a przecież za niesłuszną ewokacyą extra Regestrum wedle Konst: 1764. tit: Regestra 6 niedzielami więzy & restitutione litis expensorum nie ukarał. *Na co*

1780. 8bra 29 dnia Dekret Ziem: Wwdztwa Połoc: czytać.

Nieprawny przeto Dekret, a więc Prawna i słusna od niego Appellacya. Należy więc tenże Dekret podnieść, Przywilej jako ad mala narrata, zyskany wedle art: 5. z Roz: 3. skasować, i wedle Konstytucyi pod nim 1633. za winę 1000. zł: wskazać, niemniej za akcyą wyznaną w nasyłania Jenerała na Dobra wedle art: 1. z Roz: 11. więzy niedziel 12. a za Ewokacyą extra regestrum więzy niedziel 6. i Restytucyą expensow wedle Konst: 1764. nakazać.

## Y O to Pozew.



3625